Vides ipsorum veluti rore madentem dixisse, pro eo, quod Dioscorides molle & suppingue dixit. Quæret quis, quam similitudinem rhamnus cum papavere habeat? Cum vulgato papavere, etiam cornuto, nullam, planè habet similitudinem, nisi quod utriusque folia sint suppingua, sed parvo comparat papaveri. Videtur intelligere spumeum papaver, huic caulis dodrantalis, foliaque spumea, suppingua, struthio similia, id est, oblonga, quadrangulus oleam referentia. Vide cap. 13. lib. 4. Histor. Prioris rhamni satis cogniti. Rhamnus frutex, sepius faciens idoneus, quo utuntur mulieres ad insolandas fisus, si quidem eas ad huc recentes longis hujuscæ fruticis aculeis perforant, & ad solem appendunt. Virgis est rectis, in multis ramos divisus, candido, levi cortice vestitis, aculeis validis, ac firmis, spinæ in modum horrentibus: folia plerumque quaterna aut quina ad singularium spinarum exortus nascuntur suppingua, mollia, oblonga, subalbida, oleæ similia, nisi quod tenera sunt & succulenta autumno, novis succrescentibus, interdum decidua. Flores autumno longiusculi, candentes, extremis oris in quinq; crenas divisi, quibus decidentibus, feminis quoddam rudimentum, ut in jasmeno relinquuntur, quod in baccam rubentem pisi magnitudine mutatur: crassa multiplicique radice firmatur. Istius generis alium pendere similem observavit rhamnum Carolus Clusius, sed humiliorem, frequentioribus ramis frumentantem, minoribus foliis, magis carnosis, falsi gustus, superiore candidiore, floribus ejusdem cum illo formæ, sed purpurei planè coloris. Malunt alii oleastrum Germanicum, quem rhamnum salicis, folio angusto, fructu flavescente vocant, esse rhamnum primum Dioscoridis. Frutex est, vel fruticetens arbor, non admodum procera, trium aut quatuor cubitorum altitudine. Apud nos raro procerior, alibi tamen ad sex cubitos ascendere audio. Caudice est aliquantulum intorto, ramis, surculis flexibiliibus, quam primum, jam descriptum genus, cortice vestitis spadiceo, spinarum etiam longarum vallo horrentibus, colore ut plurimum cinericeo. Folia totis ramulis, surculisque adnascentur oblonga, oleæ similia, angustiora tamen, minora, & tenuiora, minusque carnaea, perpetua, tenuissima lanugine subtus canescens, superius autem in viridi cineracea, longitudine sequiunciam, latitudine tertiam digiti partem æquanta, sapore modice adstringente, odore nullo. Flos oleæ herbaceus, circa ramos frequens. Succedit bacca rotunda, myrti baccæ similis, paulò tamen major, oblongior, multò verò mollior; colore primum viridis, maturitate flavescens succo intus luteo preditus, toraq; hyeme in frutice permanens. Totus frutex pulvere respersus videtur. Illud etiam nota hunc, novellas plantas spinis, non secus ac in ononide observatur, carere. Frequens est apud Batavos, maritimis præfertim littoribus. Alii rhamnum hanc, pro altera rhamno Dioscoridis habere malunt, quilibet sua fruatur opinione, nec ea de re nobis nullum altercandum videtur. Hallucinantur qui hippophaen Dioscoridis putant, quod radix lacte vel succo lacteo careat. Diosc. lib. 4. cap. 162. μέλα παχεῖα, τούτη μελαγχὴ, ἡτὲ μελαγχὴ παχεῖα, ὅπεριν μελαγχὴ γαστία. Radix crassa, mollis, lacte succi plena, gustu amara. Horum omnium nihil in oleastri Germanici radice, nec flos cum descriptione Dioscoridis convenit. Nam, colore inquit esse candido, ex parte puniceo-rubente, sed de hippophae alibi. Rhamnum alteram adversariorum autores putant, cuius imaginem adpingere curavimus. Tota, inquit, planta alba, & minoribus floribus (quam oleaster Germanicus) sed candidioribus jesamini pubet, at herbarum coloris, cortice ex viridi paleante, utriusque rarus usus. Monspelienses hanc rhamnum secundam vocant. De tertio rhamno non est eadem omnibus sententia. verba hæc. καρπὸς ἡ φλαστός, λευκός, λεπτός, ὁ διλακόδης ιονικός σπονδύλης ad paluri historiam, cuius multa est apud Diosc. descriptio, pertinere putant: nam Theopb. inquit, &

Plinius, non videntur inter secundum & tertium, hoc est, inter album & nigrum, aliud quam coloris discrimen agnovisse. Horum opinionem neutram probo, idque, quod verba hæc apud Oribasium & Serapionem reperiuntur;

Rhamnus secunda Diosc. Monspel.

unde colligi facile potest, in antiquissimis codicibus hanc lectionem reperiri. Falluntur mirum in modum, cum scribunt, Theophrastum inter album & nigrum nullum aliud agnovisse quam coloris discrimen. Non videntur Theophrastum legisse, vel parum ad verba hæc attendisse, οὐδὲ καρπὸς διάφορος, αὐτοῦ διάφορος ἡ καρπὸς. An non aperte in fructu differentiam esse scribit. Fefellit illus, quod paluri iu lobo ferre scribit semen. Vide cap. de paliuro. Dioscorides rhamnum tertium οὐκάς σπονδύλης, vel, ut in aliis legitur, σπονδύλη. Nam ἀσφοδίλη vox spuria, & corrupta. Oribasius enim & Serapio σπονδύλη legerunt; quomodo in M S. antiquo legi testatur Gonypylus. σπονδύλη herba est, & vertebra dorsi, seu unum ex 24. ossibus ex quibus spina dorsi constructa est. Verticillū etiam significat, quo utuntur in fusis mulieres, instrumentum illud & pondusculum, quod nentes mulieres fusoriū imæ partī apponunt, ut illos facilius torqueant: horum figurana natura plurium plantarum seminibus dedit. Quod si quis cum Serapione velit interpretari, *Fructum fert in folliculo spondilii semini similem*, per me licet. Aptari enim non inepte huic semini potest, cui similis rhamni hujus follicularis fructus videtur, orbiculata effigie, medio carnafa, semen enim spondilii latum, & compressum. De foliis hujus rhamni intelligendus Athenæus, cum locum Africanam rhamno comparat, οὐδὲ φύλλον κλαυθῆ ωδεναιστον τὴν πάτερα, μητρή, βασιτερη, εἰ μητρίπερη. Folium habet pallidum, parvum, rhamno simile, crassius, & latius. Nullum præter hoc rhamni genus folium latius habet Ioto Africana, Planta ergo quæ à Doctiss. Clusio, Dodonæo, & cæteris ostenditur, non est rhamnus tertia, quia semen in siliqua non gerit, sed baccas sive fructus nigrum, rotundum, acerbum, parvo pruno sylvestri similem. Rhamnum tertiam, eam plantam, quam paluri nomine botanici ostendunt, non esse, vel eo argumento probatur, quod foliis non constet aculeatis ac spinosis. Vide cap. de paliuro. Describitur à Mathiolo his fere verbis. *Tertium rhamni genus, quod nigrum est, ut etiam Diosc. refert, quinum ferme cubitorum altitudine attollitur, ceteris spinosis, infirmioribus aculeis, aliis longis & rectis, aliis ut rubi incurvis, levè cortite obductis, fulvo colore, foliis latioribus, solidioribus, nervosioribus, nigrioribus, quadantibus ad ruborem vergentibus, per ambitum crenatis; floribus muscosis, subcroceis; fructu tenui, lato, candido, folliculari specie, rotundo verticillo non absimili, in cuius medio nucleus est durus, ac rotundus, ciceris ferde magnitudine,*